

Fundacja Wolność od Religii
Ul. Fryderyka Chopina 41/2
20-023 Lublin
KRS: 0000403073

Lublin 09.09.2014

Anna Wesołowska

Dyrektor Departamentu Kształcenia Ogólnego i Wychowania
Ministerstwo Edukacji Narodowej
Al. J. Ch. Szucha 25, 00 -918 Warszawa

do wiadomości

- 1) Minister Edukacji Narodowej - Pani Joanna Kluzik – Rostowska
- 2) Prezes Najwyższej Izby Kontroli – Pan Krzysztof Kwiatkowski
- 3) Rzecznik Praw Dziecka – Pan Marek Michalak
- 4) Rzecznik Praw Obywatelskich – Pani Irena Lipowicz

Sprawa: DKOW.WEPW.5024.59.2014

Szanowna Pani

Uprzejmie dziękujemy za nadesłanie pisma znak DKOW.WEPW.5024.59.2014 z dnia 04.09.2014 roku będącego następstwem naszego pisma z dnia 26.08.2014 r. w sprawie oświadczeń rodziców o przejęciu opieki nad dzieckiem, które nie uczęszcza na zajęcia nadobowiązkowe z religii lub etyki.

W nawiązaniu do Pani pisma pragnę doprecyzować stanowisko Ministerstwa Edukacji Narodowej.

W otrzymanej odpowiedzi uznaje Pani prawo szkoły do wyrażenia zgody „na dobrowolne zadeklarowane przez rodziców przejęcie opieki nad uczniem w czasie trwania zajęć edukacyjnych, które nie są dla niego zajęciami obowiązkowymi”.

Rozumiemy, iż szkoła **może nie wyrazić zgody** na dobrowolne zadeklarowanie przez rodziców przejęcia opieki nad uczniem w czasie trwania zajęć edukacyjnych i wówczas wszyscy uczniowie **mają obowiązek przebywać na terenie szkoły, w czasie kiedy odbywają się nadobowiązkowe zajęcia z etyki** dla uczniów zapisanych na ten przedmiot?

Jeżeli natomiast szkoła **wyrazi zgodę** „na dobrowolne zadeklarowane przez rodziców przejęcie opieki nad uczniem w czasie trwania zajęć edukacyjnych, które nie są dla niego zajęciami obowiązkowymi” wówczas wszyscy rodzice **zobowiązani są do przedłożenia oświadczeń o przejęciu opieki nad uczniami, którzy nie uczęszczają na zajęcia z etyki bądź religii.**

Czy w związku z tym sytuację, w której szkoła domaga się oświadczeń o przejęciu opieki nad uczniem nieuczęszczających na lekcje religii, a jednocześnie **nie domaga się takiego samego oświadczenia od rodziców uczniów nieuczęszczających na lekcje etyki** Ministerstwo uznaje za niezgodną z prawem i dyskryminującą?

Z naszej wieloletniej praktyki wynika, iż szkoły dotychczas domagały się **oświadczeń o przejęciu opieki przez rodziców wyłącznie od rodziców dzieci nie uczęszczających na lekcje religii.** Żadna ze szkół w Polsce nigdy nie zbierała oświadczeń o przejęciu opieki nad uczniami niezapisanymi na lekcje etyki.


Czy zatem podtrzymuje Pani stanowisko, iż **szkoła ma obowiązek domagać się obecności w szkole uczniów, którzy nie są zapisani na lekcje etyki lub religii** w czasie kiedy te organizowane są w szkole lub w oddziałach międzyszkolnych?

Jakie konsekwencje ponosi uczeń, który nie przychodzi do szkoły na pierwszą (lub ostatnią) godzinę lekcyjną z zajęć religii a nie posiada jednocześnie oświadczenia od rodzica o przejęciu opieki lub uczeń, który nie przebywa w szkole wówczas gdy odbywają się lekcje etyki (z reguły w godzinach popołudniowych)?

Jakie kroki powinien powziąć rodzic, który posiada informację, iż **oświadczenia o przejęciu opieki nad uczniem wymagane są przez szkołę wyłącznie od rodziców dzieci nieuczęszczających na lekcje religii?**

Uprzejmie prosimy o odpowiedź na nasze pytania.

Za poważaniem



Dorota Wójcik

Prezesa Zarządu

Załączniki:

- 1) Pismo z dn. 26.08.2014 do Minister Edukacji Narodowej
- 2) Pismo z dn. 04.09.2014 do Fundacji Wolność od Religii